
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1366 - 08 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 198 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. SILMAR MENDES FERREIRA FILHO, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Comunicação, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril 
de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 199 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. DARLON DA SILVA SANTOS, para o cargo comissionado de Coorde-
nador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Comunicação, do Municí-
pio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 200 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. VICTOR HENRIQUE DUTRA DE SOUZA, do cargo comissionado de 
Supervisor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de feve-
reiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 201 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. WALLACE VALADARES ALVES, para o cargo comissionado de Asses-
sor Especial II, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril 
de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 202 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. ROBERTA FREITAS DE LIMA, do cargo comissionado de Coordena-
dor de Departamento, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Comunicação, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril 
de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 203 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Sra. ROBERTA FREITAS DE LIMA, para o cargo comissionado de Assisten-
te de Projetos Audiovisuais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Comunicação, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril 
de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 204 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. VITOR THOMÉ DA COSTA, do cargo comissionado de Assessor de 
Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Regula-
rização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 205 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. MOISES DO ESPÍRITO SANTO GOMES DE OLIVEIRA, para o cargo 
comissionado de Diretor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Obras 
e Infra-Estrutura, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1502 de 28 de abril de 2023.
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 1366 - GUAPIMIRIM 08 de Abril de 2024CIDADE DE



PORTARIA Nº 206 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. CÉLIA REGINA NUNES FULY DA SILVA, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Obras e Infra-
-Estrutura, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 
28 de abril de 2023. 
          O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 207 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA, do cargo comissionado 
de Diretor de Assistência Farmacêutica, símbolo DAH, da Secretaria Municipal de 
Saúde, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 
de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 208 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Servidor RICHARD EQUEL CRESPO BRAGANÇA, Secretário Municipal 
Comunicação, símbolo SM, da Secretaria de Comunicação, para responder inte-
rinamente pelo cargo de Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa, do 
Município de Guapimirim-RJ, símbolo SM, em conformidade com a Lei nº 1502 de 
28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 05 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 209 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Servidor FÁBIO RANGEL MACEIRA, Secretário Municipal Obras e In-
fraestrutura, símbolo SM, da Secretaria de Obras, para responder interinamente 
pelo cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, do Município 
de Guapimirim-RJ, símbolo SM, em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril 
de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 05 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 210 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. LEONAN CARDOSO BERUTE, do cargo comissionado de Subsecretá-
rio Municipal de Esporte e Lazer, símbolo SSM, da Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 
de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 211 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. LEONAN CARDOSO BERUTE, para o cargo comissionado de Secretá-
rio Municipal de Esporte e Lazer, símbolo SM, da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 
de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 04 de abril de 2024.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DECRETO N° 2601 DE 08 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais e zero centavos), para restabelecer as se-
guintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.04 12.122.0010.2.010 117 33.90.92 1.500.99 49.000,00

TOTAL 49.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.04 12.122.0010.2.010 119 33.90.49 1.500.99 49.000,00

 TOTAL 49.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETOS

3BIO Nº 1366 - GUAPIMIRIM08 de Abril de 2024 CIDADE DE



EXTRATO 









         
         
 

          








              















DECRETO N° 2602 DE 08 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a Lei n.º 1649 de 04 de abril de  2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 448.500,00 (Quatrozentos e quarenta e oito mil, quinhentos reais e zero centa-
vos), para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor
02.10 08.122.0010.2.003 357 33.90.30 1.749.00 448.500,00

 TOTAL 448.500,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 
02.21 08.244.0039.2.175 554 33.90.36 1.749.00 36.000,00
02.21 08.244.0041.2.140 557 33.90.30 1.749.00 12.500,00
02.21 08.244.0062.2.134 563 33.90.30 1.749.00 40.000,00
02.10 08.122.0010.2.075 367 33.90.30 1.749.00 7.500,00
02.10 08.122.0010.2.075 369 33.90.39 1.749.00 40.000,00
02.21 08.244.0039.2.131 547 33.90.30 1.749.00 25.000,00
02.21 08.244.0012.2.119 521 33.90.39 1.749.00 35.000,00
02.21 08.244.0012.1.002 531 44.90.52 1.749.00 100.000,00
02.21 08.244.0012.2.135 525 33.90.39 1.749.00 75.000,00
02.40 08.244.0050.2.113 849 33.90.30 1.749.00 35.000,00
02.40 08.244.0050.2.066 845 33.90.39 1.749.00 30.000,00
02.40 08.244.0050.2.184 852 33.90.39 1.749.00 12.500,00

 TOTAL 448.500,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO N° 2603 DE 08 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.06 04.122.0010.2.003 127 33.90.39 1.749.00 260.000,00

02.06 15.451.0004.1.006 144 1.749.00 1749.00 768.000,00

TOTAL 1.028.000,00

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.06 15.451.0004.1.158 148 33.90.39 1.749.00 1.028.000,00

 TOTAL 1.028.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 08 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

4 BIO Nº 1366 - GUAPIMIRIM 08 de Abril de 2024CIDADE DE



TERMO DE RESCISÃO
5BIO Nº 1366 - GUAPIMIRIM08 de Abril de 2024 CIDADE DE



DECISÃO
6 BIO Nº 1366 - GUAPIMIRIM 08 de Abril de 2024CIDADE DE



AVISO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 2100/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para revisão do Plano Diretor e
elaboração de seus documentos complementares, para atendimento da Secretaria
Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária.

Tendo em vista anulação de atos anteriores, fica remarcada a retomada do certame
para o dia 23 de abril de 2024 às 10 horas.

Guapimirim/RJ 05 de abril de 2024.
Philipe Gomes Pereira

Presidente 
Comissão Permanente de Licitação

CONVOCAÇÃO

7BIO Nº 1366 - GUAPIMIRIM08 de Abril de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-04-08T17:07:55-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




